
苏州新图医疗管理咨询有限公司

新图国际康复医疗中心项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：苏州新图医疗管理咨询有限公司

编制单位：中升太环境技术（江苏）有限公司

二零二五年九月



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

I

目录

1. 概述 .............................................................................................................................................................. 1
[...]
更换；对处理水的水质要求 较高；

无后续杀菌作用。

效果好，但对悬

浮物浓度有要

求。

通过比选评价认为：

臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复杂；投加漂粉精、消毒液、漂

白粉运行费用太昂贵，漂白粉存放的时间长，极易受潮，消毒效果也随之降低，同时消

毒粉在消毒过程中，会产生刺鼻性气味，不利于操作人员的身体健康；投加液氯技术成

熟、效果好，但其危险性大，易泄漏，一次性投资较高，还易与有机物生成三氯甲烷等

有毒物质；次氯酸钠发生器关键部位易损坏、体积大，电耗和盐耗都较高，操作管理不

便；二氧化氯消毒具有氧化作用强，投放简单，不受 pH影响等优点，且二氧化氯发生

器消毒运营经济、技术先进，根据评价调研，目前医院污水消毒多数采用二氧化氯消毒。



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

173

针对本医院污水处理的特点，可选用已广泛使用的二氧化氯作为消毒剂。二氧化氯

具有较强氧化性，水中所含的有机物和部分无机盐会与消毒剂发生反应。

由于生物处理主要是利用微生物的代谢作用，使污水中呈溶解和胶体状态的有机污

染物转化为稳定的无害物质，因此处理费用低，是优选的处理方法。选择二级生物处理

工艺，可以有效改善出水水质，减少消毒剂用量，降低日常运行成本和减少二次污染。

由此可见，医疗废水处理的典型工艺为：“水解酸化池+生物接触氧化+沉淀+二氧

化氯消毒”。

2、废水处理方案

医疗废水、喷淋废水采用二级生物处理工艺，经调节、水解酸化、接触氧化、沉淀、

消毒后纳入市政管网。工艺流程见图 6.2-3。

图 6.2-3 医院污水处理站工艺流程图

（1）工艺流程说明

污水首先经过细格栅去除大的漂浮物、悬浮物，然后自流进入调节池，在调节池调

节水量水质，确保后续工艺的稳定运行。

调节池中的水通过污水泵提升进入水解酸化池，水解酸化池池底设布水系统可有效



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

174

提高水解酸化的效果，在降低有机污染物的同时提高污水的可生化性，然后自流入生物

接触氧化池，利用曝气充氧进行好氧处理，处理后的污水，经沉淀池沉淀分离污泥后，

上清液经过泵进入到砂滤罐，进一步去除悬浮物等，最后进入到接触消毒池，通过投加

消毒剂，接触消毒后的污水排入市政管网，沉淀污泥排至污泥储池。

①格栅渠：首先经格栅去除较大的悬浮物和颗粒。医院污水中含有大量较大颗粒的

悬浮物，格栅的作用就是截留并去除上述物质，对水泵及后续处理单元起保护作用，过

栅流速小于 0.5m/s。

②调节池：由于污水的水量和水质波动会给处理操作带来很大的麻烦，因此污水由

泵提升进入调节池进行均和水质、水量的调节。调节池有效水力停留时间为 8h。

③水解酸化：混合污水经调节池均质均量后，用污水提升泵提升至水解酸化池。水

解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短

的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为

溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从

而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。水解酸化池有效水力停留时间 8h。

④生物接触氧化：经水解酸化池水解后，混合污水进入接触氧化池进行好氧处理。

接触氧化曝气是一种高效快捷的生物处理工艺。在曝气池中设置填料，将其作为生物膜

的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的

活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。它兼有活性污泥法与生物膜法的优点，充氧

条件好，有较高的容积负荷，抗冲击力强，结构简单。生物接触氧化池水力停留时间 8h。

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)，生物接触氧化池的填料应采用

符合 HJ/T245和 HJ/T246要求的轻质、高强、防腐蚀、易于挂膜、比表面积大和空隙率

高的组合体。生物接触氧化池污泥负荷可采用 0.8~1.5kg-BOD5/(m3填料 d)，气水比

15~20。

⑤絮凝沉淀：进一步去除生化池出水中脱落的生物膜及其他悬浮物，实现泥水分离，

污泥排至污泥池，上清液通过水泵进入到砂滤罐。

⑥接触消毒池：沉淀池出水进入消毒池进行消毒处理，消毒池采用二氧化氯接触消

毒法，二氧化氯采用氯化钠电解法制取，保证污水与消毒剂充分接触反应，不出现短流

和死角，有效杀死细菌及病毒，池内水面上有足够的净空，便于定期清理池内的污泥。

接触消毒时间 2.3h。



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

175

⑦污泥处理系统：栅渣和沉淀池产生的污泥先入污泥浓缩池进行浓缩，同时加入消

毒剂二氧化氯消毒处理，通过采取搅拌措施，以利于污泥加药消毒。分离的上清液回到

调节池进行处理，浓缩后的污泥经板框式压滤机压滤脱水处理后（含水率 80%）委托具

有医疗废物处理处置资质的单位进行集中处置。

（2）污水处理站构筑物

项目污水处理站主要构筑物情况见表 6.2-6。

表 6.2-6 项目污水处理站构筑物情况一览表

序号 系统名称 设备名称 型号（规格） 数量 单位

1 调节池

调节池 13500×8000×3200 1 套

调节池提升泵

MK-50032
Q=25m³/h
H=8.5m
W=2.2KW

材质：GFRPP

4 套

空气曝气系统 Φ63 1 套

液位控制器 电缆浮球 3 套

鼓风机

FSR-100M
Q=6.92m³/h
P=39.2kpa
W=7.5KW

1 套

隔音罩 配套 FSR-100M 1 套

电磁流量计 Q=30m³/h 1 套

2 水解酸化池

水解酸化池 2900×6250×3000 2 套

进水布水器 —— 2 套

出水布水器 —— 2 套

填料支架 —— 2 套

填料 组合填料 60 m³
潜水推流器 QJB2-1500，不锈钢 2 套

3 接触氧化池

接触氧化池 8700×6250×3000 2 套

鼓风机

FSR-100M
Q=6.92m³/h
P=39.2kpa
W=7.5KW

3 套

隔音罩 配套 FSR-100M 3 套

DO在线溶氧仪 荧光法 2 套

曝气系统 BSDG1000 2 套

回流泵

MK-50032
Q=25m³/h
H=8.5m
W=2.2KW

材质：GFRPP

4 套

转子流量计 LZB-80内村聚四氟乙烯 2 套

填料支架 —— 2 套

填料 组合填料 172 m³



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

176

4 二沉池

二沉池 3950×6250×3000 2 套

污泥排泥及回流

泵
2寸 PP气动隔膜泵 4 套

中心筒 Φ500 2 套

5 消毒池

消毒池 1600×6250×3000 2 套

次纳发生器 Q=2000g/h 2 套

空气曝气系统 Φ63 2 套

6 排放池

排放池 3900×6250×3000 1 套

空气曝气系统 Φ63 1 套

液位控制器 电缆浮球 3 套

7 压滤系统

污泥池 3900×6250×3000 1 套

叠螺压滤机 —— 1 套

压滤平台 —— 1 套

隔膜泵 2寸 PP气动隔膜泵 2 套

8 加药系统

加药桶 PT2000 2 套

搅拌系统 —— 2 套

浮球 电缆浮球 2 套

（3）预期处理效果分析

根据设计单位提供的污水处理工艺及对照《医院污水处理工程技术规范

（HJ2029-2013）》表 1 医院污水水质指标参考数据，同时依据同类工艺的类比调查，

该项目各污水处理单元的设计处理效果见表 6.2-7。

由表可见，医院产生的废水通过污水处理站处理后水质可达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准要求。

表 6.2-7 废水处理效率一览表

构筑物名称 参数 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
粪大肠

菌群

水解酸化池

进水（mg/L） 450 200 150 50 65 8 1.6×108

出水（mg/L） 450 200 150 50 65 8 1.6×108

去除率（%） 0 / / / / / 0

接触氧化池

进水（mg/L） 450 200 150 50 65 8 1.6×108

出水（mg/L） 238 105.8 150 50 65 8 1.6×108

去除率（%） 47.1 47.1 0 0 0 0 0

沉淀池

进水（mg/L） 238 105.8 150 50 65 8 1.6×108

出水（mg/L） 202.5 90 30 40 52 5.6 1.6×108

去除率（%） 15 15 80 20 20 30 0

消毒池

进水（mg/L） 202.5 90 30 40 52 5.6 1.6×108

出水（mg/L） 202.5 90 30 40 52 5.6 5000

去除率（%） 0 0 0 0 0 0 99.9

标准值（mg/L） 250 100 60 45 70 8 5000



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

177

（4）工程实例

类比咸宁市第一人民医院，该医院废水主要为生活污水和医疗废水，门急诊楼设计

接诊规模 1500人次/天。医院内污水处理站处理能力为 500m3/d，处理主要工艺为水解

酸化+生物接触氧化法+沉淀+二氧化氯消毒灭菌处理工艺，构筑物均采用地下式。

2019年 1月 20日废水验收监测结果如下：

表 6.2-8 咸宁市第一人民医院出水水质监测值（mg/L）

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 粪大肠菌群

（MPN/L）
出水 6.71-6.82 120 38.9 26 17.3 25 1.82 ＜200个/L

（5）经济可行性分析

项目污水处理站投资费用（包括废水处理系统、收集系统和排放系统）约 480万，

占总投资的 0.8%，建设单位完全有能力承受。

污水处理设施日常费用包括电费、人工费和药剂费，合计约 20万/a，占总投资的

0.03%。

项目污水处理设施一次投资额以及日常维护费用均在建设单位可承受范围内，在经

济上具有可行性。

6.2.2.2 与医疗废水处理相关规范的相符性

项目医疗废水、喷淋废水经医院新建的污水处理站处理后和生活污水、经隔油池处

理的厨房含油废水、冷却塔强制排水、锅炉系统排水一并由市政污水管网接入园区第二

污水处理厂（采用二级处理工艺），与《医院污水处理工程技术规范》、《医院污水处

理技术指南》和《医院污水处理设计规范》的相符性分析见表 6.2-9。



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

178

表 6.2-9 项目污水处理工艺与各规范的相符性分析

规范 序号 要求 本项目 相符性分析

医院污水处

理技术指南

1 医院污水收集

1.1
医院病区与非病区污水应分流┉新建、改建和扩建的医院，在设计

时应将可能受传染病病原体污染的污水与其他污水分开┉

厨房废水不含病原体，单独收集处理后接管进污

水处理厂。
相符

1.2

传染病医院（含带传染病房综合医院）应设专用化粪池。被传染病

病原体污染的传染性污染物，必须按我国卫生防疫的有关规定进行

严格消毒。消毒后的粪便等排泄物应单独处置或排入专用化粪池，

其上清液进入医院污水处理系统。

项目不设置传染科。 相符

2 污水处理工艺

2.1

工艺选择原则：

处理出水排入自然水体的县及县以上医院必须采用二级处理；处理

出水排入城市下水道(下游设有二级污水处理厂)的综合医院推荐采

用二级处理，对采用一级处理工艺的必须加强处理效果。

本项目位于苏州工业园区，出水排入园区第二污

水处理厂集中处理，医院废水采取“水解酸化+
接触氧化+沉淀+消毒”二级处理工艺。

相符

医院污水处

理工程技术

规范

3 医院污水的收集

3.1
新（改、扩）建医院，在设计医院污水处理系统时应考虑将医院病

区、非病区、传染病房、非传染病房污水分别收集。
项目不设置传染病房，厨房、病区废水分别收集 。 相符

3.2
特殊性质污水应单独收集，经预处理后与医院污水合并处理，不得

将特殊性质污水随意排入下水道。

项目放射性废水不在本次评价范围内，厨房废水

经隔油池预处理后接管进园区污水处理厂。
相符

4 工艺设计

4.1 特殊性质污水应经预处理后进入医院污水处理系统。
项目放射性废水不在本次评价范围内，厨房废水

经隔油池预处理后接管进园区污水处理厂。
相符

4.2
传染病医院污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处

理+深度处理+消毒工艺。

本项目不设置传染科，项目废水采用二级处理工

艺。
相符

4.3
非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域

时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；

若处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污

本项目出水排入城市污水管网汇入园区第二污水

处理厂（采用二级处理工艺），项目废水采用二

级处理+消毒工艺。

相符



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书

179

水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。

医院污水处

理设计规范

5 处理流程和构筑物

5.1
经处理后的医院污水排入有污水处理厂的市政排水系统时，应符合

现行国家标准《污水综合排放标准》GB8978规定的三级标准和现

行国家标准《医疗机构污水排放要求》GB18466的规定。

项目出水排入城市污水管网汇入园区第二污水处

理厂，出水达到《污水综合排放标准》GB8978
规定的三级标准和《医疗机构污水排放要求》

GB18466的要求。

相符

5.2
当采用二级或深度处理流程时，根据需要，职工生活区污水可与医

院污水合流进行处理，但厨房污水必须设置隔油井（池）。

项目设置单独的职工生活区，厨房废水隔油池预

处理，生活污水经化粪池预处理后进市政污水管

网。

相符



苏州新图医疗管理咨询有限公司新图国际康复医疗中心项目环境影响报告书